Дело № 2-1303/2024

УИД 42RS0001-01-2024-001788-65

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Анжеро-Судженский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Южиковой И.В.,

при секретаре Ворошиловой И.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Анжеро-Судженске Кемеровской области

5 сентября 2024 года

гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, действующей в своих интересах и интересах ФИО15, к администрации Анжеро-Судженского городского округа о включении в список граждан, подлежащих переселению из жилья, ставшего непригодным для проживания в результате ведения горных работ, предоставлении социальной выплаты,

УСТАНОВИЛ:

Истцы обратились в суд с иском к администрации Анжеро-Судженского городского округа о включении в список граждан, подлежащих переселению из жилья, ставшего непригодным для проживания в результате ведения горных работ, предоставлении социальной выплаты. 

Требования мотивированы тем, что ФИО1 является собственником жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> на основании договора дарения жилого дома и земельного участка от 

<

дата>. Ранее дом принадлежал матери ФИО9 на основании договора купли-продажи дома от 

<

дата>. Фактически в данном доме он постоянно проживает с 

<

...> Галето (в девичестве Курьянович) Е.М., её мужем ФИО2 и их дочерью ФИО4 Все они состояли на регистрационном учете по данному адресу и проживали фактически на момент принятия решения о ликвидации шахты, как члены семьи предыдущего собственника. Жилой дом находится на горном отводе ликвидированного открытого акционерного общества «Шахтоуправление «Анжерское» (далее по тексту ОАО «Шахтоуправление «Анжерское») и подлежит расселению и сносу в связи с непригодностью для проживания в результате ведения горных работ. Проживание в доме является опасным для жизни и здоровья истцов, поскольку дом постоянно подвержен неестественным разрушительным процессам из-за просадки грунта и деформации земной поверхности, учитывая длительность происходящих разрушительных процессов. На 

<

дата> износ дома 68%. Другого жилья в собственности истцов не было и нет. Согласно заключению 

<

...> №/з от 

<

дата> дом по 

<

адрес> рекомендуется к сносу, как ставший непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ ОАО «Шахтоуправление «Анжерское». На обращение от 

<

дата> в администрацию Анжеро-Судженекого городского округа с вопросом о расселении дома по 

<

адрес> получен ответ от 

<

дата>, что включение семьи в списки будет осуществляться на основании решения суда.

Просят обязать администрацию Анжеро-Судженского городского округа включить: ФИО1, ФИО2, ФИО3, действующую за себя лично и в интересах ФИО16 в список граждан, подлежащих переселению из ветхого жилья, признанного непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидированном ОАО «Шахтоуправление Анжерское». Обязать администрацию Анжеро-Судженского городского округа, предоставить ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, подлежащим переселению из ветхого жилья, ставшего в результате ведения горных работ на ликвидированном ОАО «Шахтоуправление Анжерское» непригодным для проживания по критериям безопасности, социальную выплату из расчета 18 кв.м на семью, состоящую из 4-х человек, всего 72 кв.м, для приобретения жилья за счет средств, предусмотренных на реализацию программ местного развития и обеспечения занятости для шахтерских городов и поселков 2024 года и последующих периодов из расчета средней рыночной стоимости одного квадратного метра жилья на дату фактического предоставления социальной выплаты.

Определением Анжеро-Судженского городского суда от 01.08.2024 к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены Министерство угольной промышленности Кузбасса, администрация Правительства Кузбасса, Министерство энергетики РФ, Федеральное государственное бюджетное учреждение по вопросам реорганизации и ликвидации нерентабельных шахт и разрезов «ГУРШ».

Истцы в судебное заседание не явились, о рассмотрении дела извещены надлежаще, просили рассмотреть дело в свое отсутствие, о чем указано в заявлениях.

Представитель истца ФИО1 – ФИО5 в судебном заседании на исковых требованиях настаивала по доводам, изложенным в исковом заявлении. 

Представитель ответчика администрации Анжеро-Судженского городского округа в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения спора извещен надлежаще. Представил отзыв на исковое заявление, в котором просил рассмотреть дело в свое отсутствие.

Представители третьих лиц Министерства энергетики РФ, Федеральное государственное бюджетное учреждение по вопросам реорганизации и ликвидации нерентабельных шахт и разрезов «ГУРШ», Администрации Правительства Кузбасса, Министерства угольной промышленности Кузбасса в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения спора извещены надлежаще. Министерство угольной промышленности Кузбасса просило рассмотреть дело в отсутствие своего представителя.

Выслушав представителя истца, допросив свидетеля, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст.40 Конституции РФ каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища. Органы государственной власти и местного самоуправления поощряют жилищное строительство, создают условия для осуществления права на жилище.

Согласно ст.2 Жилищного Кодекса РФ органы государственной власти и органы местного самоуправления в пределах своей компетенции обеспечивают по ликвидации особо убыточных и неперспективных угольных (сланцевых) шахт и разрезов указанными документами, в частности, предусмотрено содействие гражданам в приобретении жилья взамен сносимого ветхого жилья, ставшего в результате ведения горных работ на ликвидируемых шахтах непригодным для проживания по критериям безопасности.

Согласно федеральному закону от 20.06.1996 № 81-ФЗ «О государственном регулировании в области добычи…угля…» финансирование мероприятий по реструктуризации угольной промышленности осуществляется за счет средств федерального бюджета.

03.12.1997 Правительством РФ принято постановление №1523 «О государственном финансировании мероприятий по реструктуризации угольной промышленности» (утратившее силу с 01.01.2005), которым утверждено Положение и Перечень мероприятий по реструктуризации угольной промышленности, финансируемых за счет средств государственной поддержки, которыми предусмотрены, в том числе, затраты, связанные со сносом, реконструкцией… жилищного фонда в связи с ликвидацией шахт. В качестве мероприятий реструктуризации угольной промышленности.

Постановлением Правительства РФ от 03.09.1998 №1026 внесены изменения и дополнения в указанное выше постановление, при этом в нем указано, что независимо от объема предоставленных средств господдержки их получатели не освобождаются от ответственности и обязанностей, предусмотренных законодательством РФ по реализации мероприятий условия для осуществления гражданами права на жилище, в том числе… используют бюджетные средства и иные не запрещенные законодательством источники денежных средств для улучшения жилищных условий граждан,… в установленном порядке предоставляют гражданам жилые помещения по договорам социального найма или договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда…

При этом приказом Министерства энергетики РФ от 19.06.2002 №185 утверждено Положение о формировании и реализации программ местного развития и обеспечения занятости для шахтерских городов и поселков, финансируемых за счет средств государственной поддержки угольной отрасли, которым в п. 10.5 предусмотрено содействие переселению граждан из неперспективных шахтерских городов и поселков с предоставлением помощи непосредственно переселяемым гражданам. В п. 10.5.7 данного Положения указано, что для расчета размера предоставляемой безвозмездной субсидии социальная норма площади жилья принимается в размере 33 кв. метра общей площади для одиноких граждан, 42 кв. метра общей площади – на семью из 2-х человек и 18 кв. метров - на одного члена семьи, состоящей из 3-х и более человек, что предусмотрено Указом Президента РФ от 28.04.1997 №425, согласно которому федеральный стандарт социальной нормы площади жилья определяется исходя из следующих норм обеспеченности населения жильем: 18 кв. метров общей площади жилья на одного члена семьи, состоящей из трех и более человек, 42 кв. метра - на семью из двух человек, 33 кв. метра - на одиноко проживающих граждан.

В качестве мероприятий по реструктуризации угольной промышленности, утвержденных постановлением Правительства РФ от 03.12.1997 №1523 (утратившим силу с 01.01.2005) и постановлением Правительства РФ от 24.12.2004 №840 (с последующими изменениями), предусмотрены снос ветхого жилищного фонда, ставшего в результате ведения горных работ на ликвидируемых угольных (сланцевых) шахтах непригодным для проживания по критериям безопасности и содействие гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого жилья, ставшего в результате ведения горных работ на ликвидируемых угольных (сланцевых) шахтах непригодным для проживания по критериям безопасности.

В соответствии с п. 8 Правил Предоставления межбюджетных трансфертов на реализацию программ местного развития и обеспечение занятости для шахтерских городов и поселков, утвержденных постановлением Правительств РФ от 13.07.2005 №428, с последующими изменениями и дополнениями, содействие переселяемым из ветхого жилья гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого, а также выезжающим гражданам - в приобретении (строительстве) жилья по новому месту жительства осуществляется в форме предоставления социальных выплат. Социальные выплаты предоставляются на основании составленных на день принятия решений о ликвидации организаций угольной промышленности и ежегодно уточняемых списков граждан, подлежащих переселению, утвержденных органами местного самоуправления шахтерских городов и поселков и согласованных с Министерством энергетики Российской Федерации.

На основании постановления Правительства РФ от 22.12.2023 №2252 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» постановление Правительств РФ от 13.07.2005 №428 утратило силу.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2023 №2252 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» утверждены Правила предоставления и распределения в 2024 и 2025 годах субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию программ местного развития и обеспечения занятости для шахтерских городов и поселков.

Согласно данным Правилам субсидии из федерального бюджета предоставляются бюджету субъекта Российской Федерации для предоставления субсидий местным бюджетам, в целях оказания финансовой поддержки выполнения органами местного самоуправления шахтерских городов и (или) поселков мероприятий по содействию гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого жилья, ставшего в результате ведения горных работ на ликвидируемых угольных (сланцевых) шахтах непригодным для проживания по критериям безопасности, в рамках реализации программ местного развития и обеспечения занятости для шахтерских городов и поселков и в рамках федерального проекта «Реализация программ местного развития и обеспечение занятости для шахтерских городов и поселков (реструктуризация угольной промышленности)» государственной программы Российской Федерации «Развитие энергетики».

Высший исполнительный орган субъекта Российской Федерации ежегодно, до 1 марта текущего года, формирует и направляет в Министерство энергетики Российской Федерации заявки на предоставление субсидии из федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период, согласовывает и утверждает список граждан, подлежащих переселению, составленный на основании утвержденного проекта ликвидации угольной (сланцевой) шахты и разреза, устанавливающий размер социальной выплаты гражданам на приобретение (строительство) жилья взамен ветхого жилья, а также план - прогноз ежемесячного переселения граждан в пределах размера субсидий из федерального бюджета, утвержденный высшим исполнительным органом субъекта.

В целях реализации постановления №2252, государственной программы Кемеровской области - Кузбасса «Жилищная и социальная инфраструктура Кузбасса», утвержденной постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 12.12.2023 №816, постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 20.02.2024 №77 утверждены Правила предоставления и распределения субсидии из бюджета Кемеровской области - Кузбасса бюджетам муниципальных образований Кемеровской области - Кузбасса в целях оказания финансовой поддержки выполнения органами местного самоуправления шахтерских городов и поселков мероприятий по содействию гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого жилья, ставшего в результате ведения горных работ на ликвидируемых угольных шахтах непригодными для проживания по критериям безопасности, в рамках реализации программ местного развития и обеспечения занятости для шахтерских городов и поселков.

Настоящие Правила устанавливают порядок, условия предоставления и распределения субсидий из бюджета Кемеровской области - Кузбасса бюджетам муниципальных образований Кемеровской области - Кузбасса в целях оказания финансовой поддержки выполнения органами местного самоуправления шахтерских городов и поселков вышеуказанных мероприятий.

Согласно ч.9 Приложения №1 к Правилам предоставления и распределения в 2024 и 2025 годах субсидий из федерального бюджета субъектов Российской Федерации на реализацию программ местного развития и обеспечения занятости для шахтерских городов и поселков, основаниями для уточнения списков граждан, подлежащих переселению, являются:

рождение (усыновление) детей и их регистрация по месту жительства в ветхом жилье родителями (родителем), включенными (включенным) в список граждан, подлежащих переселению, и проживавшими (проживавшим) в ветхом жилье на день принятия решения о ликвидации организации угольной промышленности;

государственная регистрация смерти или объявление умершим гражданина, включенного в список граждан, подлежащих переселению;

снятие гражданина, включенного в список граждан, подлежащих переселению, с регистрационного учета по месту жительства в ветхом жилье;

проживание гражданина в не учтенных при разработке проектов ликвидации угольных (сланцевых) шахт и разрезов домах, являющихся ветхим жильем, на день принятия решения о ликвидации организации угольной промышленности;

фактическое отсутствие гражданина, зарегистрированного по месту жительства в ветхом жилье и владеющего правом собственности или иным законным правом на него, в таком ветхом жилье на дату утверждения списка граждан, подлежащих переселению.

Судом установлено, что ФИО1 является собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> на основании договора дарения жилого дома и земельного участка от 

<

дата>, заключенного между ФИО9 (даритель) и ФИО1 (одаряемый) (л.д.19,20,58-59).

ФИО9 указанный жилой дом принадлежал на основании договора купли-продажи жилого дома от 

<

дата>, удостоверенного нотариусом 

<

адрес> ФИО10, зарегистрированного в БТИ 

<

адрес> за № (л.д.21-22). Также ей на праве частной собственности принадлежал земельный участок под домом, переданный Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству, что подтверждается ответом 

<

...> от 

<

дата>, свидетельством на право собственности на землю (л.д.90,91-92). 

ФИО9 является матерью ФИО1 и ФИО3 (Курьянович 

<

...>), что подтверждается свидетельствами о рождении, свидетельством о заключении брака (л.д.9,14,15). 

В вышеуказанном доме зарегистрированы ФИО1 с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата>, ФИО3 с 

<

дата> по 

<

дата>, с 

<

дата>, ФИО2 с 

<

дата>, ФИО4, 

<

дата> года рождения, с 

<

дата>, что подтверждается адресными справками, сведениями домовой книги, паспортов истцов (л.д.7-8,12-13,16,17,18,41-44,64,88,104-107).

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что ФИО1 является его другом более 10 лет. ФИО1 и 

<

...> ФИО3 живут в доме по 

<

адрес> постоянно. Ранее проживала в доме их мать, затем уехала в 2020 году. Дом принадлежал матери, когда она уезжала, подарила дом ФИО1 Бывает у него в гостях периодически. Истцы ухаживают за домом, следят за ним. ФИО1 работал вахтовым мето

<

адрес>,5 года, для постоянного проживания туда не уезжал, приезжал в отпуск. ФИО3 уезжала на заработки в 2018-2019 году в 

<

адрес>, её семья постоянно проживала в доме. Сейчас они все проживают в доме.

Оснований не доверять показаниям свидетеля, предупрежденного об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, не имеется. Его показания согласуются с письменными доказательствами по делу, в том числе адресными справками, содержащими сведения о регистрации истцов в отдельные периоды времени в 

<

адрес>.

Суд, проверяя наличие права на данное жилое помещение, постоянное проживание истцов в данном жилом доме на дату принятия решения о ликвидации предприятия угольной промышленности исходит из следующего.

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц ОАО «Шахтоуправление Анжерское» создано 29.12.2003 для осуществления деятельности, в том числе по добыче антрацита, коксующегося угля подземным способом, находится в стадии ликвидации (л.д.108-111).

Решением Арбитражного суда Кемеровской области ОАО «Шахтоуправление «Анжерское» 14.08.2014 признано несостоятельным (банкротом), открыто конкурсное производство. Соответственно именно с этой даты началась ликвидация юридического лица (л.д.112-114). Как следует из определения Арбитражного суда Кемеровской области от 14.08.2018 конкурсное производство в отношении ОАО «Шахтоуправление «Анжерское» окончено (л.д.115-116).

Таким образом, истцы на момент ликвидации ОАО «Шахтоуправление «Анжерское» как члены семьи собственника постоянно проживали в вышеуказанном жилом доме, проживают в нем в настоящее время, состоят на регистрационном учете. Их временное отсутствие в связи с осуществлением трудовой деятельности уже после факта ликвидации шахты не влияет на права истцов, поскольку как следует из вышеприведенных доказательств, истцы продолжают постоянно проживать в этом доме. Факт проживания истцов в доме, несения бремени его содержания подтверждается показаниями свидетеля.

Согласно справке филиала № БТИ Анжеро-Судженского городского округа № от 

<

дата> сведениями о наличии недвижимого имущества, зарегистрированного за истцами, не располагает (л.д.81).

По данным ЕГРН в собственности истца ФИО1 находится вышеуказанный жилой дом, право собственности на иное недвижимое имущество за истцами не зарегистрировано (л.д.60-63,89,98-100).

Таким образом, жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, это единственное и постоянное место жительство истцов. Другого жилья в собственности и пользовании нет.

Из справки филиала № БТИ Анжеро-Судженского городского округа от 

<

дата> № следует, что на дату обследования 

<

дата> жилой дом по адресу: 

<

адрес> имеет процент износа – 68% (л.д.82). Аналогичные сведения содержатся в техническом паспорте жилого дома, справке характеристике жилого дома от 

<

дата> № (л.д.23-28,29).

Согласно заключению 

<

...> от 

<

дата> №/з 

<

адрес> в 

<

адрес> находится на угленосной территории и в зоне влияния горных работ ОАО «Шахтоуправление «Анжерское». Физический износ жилого дома, согласно данным БТИ № от 

<

дата> составляет 65%. Причиной ветхого состояния жилого дома является комплекс влияющих факторов: морозное пучение грунтов из-за неглубокого заложения фундаментов, подтопление территории, естественный физический износ строения и влияние на него подземных горных работ. Однако основным фактором являются подземные горные работы ОАО «Шахтоуправление «Анжерское», так как суммарные горизонтальные деформации земной поверхности превышают допустимые значения. В соответствии с постановлением Правительства РФ от 13.07.2005 №428 жилой дом рекомендуется к сносу, как ставший непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения гороных работ ОАО «Шахтоуправление «Анжерское», так как суммарные горизонтальные деформации земной поверхности превышают допустимые значения и жилое строение относится к категории ветхих. Жилой дом не подлежит повторному заселению. После переселения жителей он должен быть разобран (л.д.30-40).

Суд не усматривает оснований ставить под сомнение достоверность данного заключения, которое отвечает принципам относимости, допустимости и достоверности, и является одним из доказательств по делу наравне с иными доказательствами. Выводы, сделанные специалистами логичны и обоснованы, подтверждены результатами проведенного исследования, сомнений у суда не вызывают, заключение последовательно в своих выводах.

Таким образом, суд считает установленным, что жилой дом по адресу: 

<

адрес> расположен на горном отводе ОАО «Шахтоуправление «Анжерское», и в результате ведения горных работ пришел в непригодное для проживания состояние и подлежит сносу. 

Сведений о том, что жилой дом по адресу: 

<

адрес> включен в список жилых домов, подлежащих сносу и пришедших в ветхое состояние в результате подработки горными работами, материалы дела не содержат, суду не представлены.

ФИО1 

<

дата> обратился в администрацию Анжеро-Судженского городского округа с заявлением о включении в список граждан, подлежащих переселению из жилья, ставшего непригодным для проживания в результате ведения горных работ (л.д.45).

Из ответа администрации Анжеро-Судженского городского округа от 

<

дата> № следует, что основания для включения в данный список отсутствуют, с учетом имеющихся данных о регистрации истца, рекомендовано обратиться в суд (л.д.46-47).

Разрешая требования истцов о включении в список граждан, подлежащих переселению из жилья, ставшего непригодным для проживания в результате ведения горных работ, оценивая доводы и возражения сторон, представленные доказательства в их совокупности по правилам ст. 67 ГПК РФ, суд приходит к выводу о наличии законных оснований к их удовлетворению.

Жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> является ветхим в результате ведения горных работ ликвидированного ОАО «Шахтоуправление «Анжерское», основным фактором технического состояния дома являются подземные горные работы ликвидированного ОАО «Шахтоуправление «Анжерское», так как суммарные горизонтальные деформации земной поверхности превышают допустимые значения, жилое строение рекомендуется к сносу, как ставшее непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ ОАО «Шахтоуправление «Анжерское», иного жилого помещения в собственности или пользовании истцы не имеют, в связи с чем истцы имеют право на предоставление социальной выплаты для приобретения жилья за счет средств, предусмотренных на реализацию программ местного развития и обеспечения занятости для шахтерских городов и поселков, как граждане, подлежащие переселению из ветхого жилищного фонда, ставшего в результате ведения горных работ на ликвидируемой угольной шахте непригодным для проживания по критериям безопасности.

Поскольку, формирование, уточнение списков, установление очередности предоставления социальных выплат является исключительным правом органа местного самоуправления – администрации Анжеро-Судженского городского округа - ответчика по данному делу, суд приходит к выводу, что исковые требования истцов к администрации Анжеро-Судженского городского округа о включении в список граждан на приобретение жилья взамен сносимого, ставшего ветхим в результате ведения горных работ подлежат удовлетворению.

Согласно ч.4 Приложения №1 Правил предоставления и распределения в 2024 и 2025 годах субсидий из федерального бюджета субъектов Российской Федерации на реализацию программ местного развития и обеспечения занятости для шахтерских городов и поселков, содействие переселяемым из ветхого жилья гражданам в приобретении (строительстве) жилья взамен сносимого ветхого жилья осуществляется в форме предоставления социальных выплат. Размер социальной выплаты, предоставляемой гражданину, определяется из расчета стоимости жилья, приобретаемого по норме площади жилья и средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилья на территории субъекта Российской Федерации по месту проживания (для граждан, переселяемых из ветхого жилья) или на территории субъекта Российской Федерации, избранного для постоянного проживания, но не выше средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по Российской Федерации, утверждаемой Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

Согласно ч.6 Приложения №1 Правил предоставления и распределения в 2024 и 2025 годах субсидий из федерального бюджета субъектов Российской Федерации на реализацию программ местного развития и обеспечения занятости для шахтерских городов и поселков, норма общей площади жилого помещения, применяемая при расчете размера социальной выплаты, составляет 18 кв.м - на каждого члена семьи, состоящей из 3 человек и более.

Суд обязывает администрацию Анжеро-Судженского городского округа включить ФИО9, ФИО3, ФИО2, ФИО4 в список граждан, подлежащих переселению из жилья, ставшего непригодным для проживания в результате ведения горных работ ликвидированной шахты ОАО «Шахтоуправление «Анжерское» и предоставить им социальную выплату для приобретения жилья из расчета 18 кв.м – на каждого члена семьи, исходя из средней рыночной стоимости квадратного метра жилья на территории Кемеровской области на момент исполнения решения суда.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, действующей в своих интересах и интересах ФИО17, к администрации Анжеро-Судженского городского округа о включении в список граждан, подлежащих переселению из жилья, ставшего непригодным для проживания в результате ведения горных работ, предоставлении социальной выплаты, удовлетворить.

Обязать администрацию Анжеро-Судженского городского округа (адрес: 

<

адрес>) включить:

ФИО1, 

<

...>),

ФИО2, 

<

...>),

ФИО3, 

<

...>),

ФИО4, 

<

...>),

зарегистрированных по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в список граждан, подлежащих переселению из ветхого жилья, признанного непригодным для проживания по критериям безопасности в результате ведения горных работ на ликвидированной ОАО «Шахтоуправление Анжерское».

Обязать администрацию Анжеро-Судженского городского округа предоставить ФИО1, 

<

дата> года рождения, ФИО2, 

<

дата> года рождения, ФИО3, 

<

дата> года рождения, ФИО4, 

<

дата> года рождения, социальную выплату из расчета 18 кв.м на каждого члена семьи, состоящей из 4 человек, для приобретения жилья за счет средств, предусмотренных на реализацию программ местного развития и обеспечения занятости для шахтерских городов и поселков из расчета средней рыночной стоимости одного квадратного метра жилья на территории Кемеровской области-Кузбасса на дату фактического предоставления социальной выплаты.

Решение может быть обжаловано в Кемеровский областной суд в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Анжеро-Судженский городской суд Кемеровский области.

Председательствующий:

Решение в окончательной форме составлено 09.09.2024.